ПРОТОКОЛ № 3
заседания Абанской районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

п. Абан                                                 10-00                               08.09.2021 года

	Председатель:

	Иванченко Г.В.
	Глава Абанского района

	Секретарь:
	Хоменкова  О.Е.
	Главный специалист отдела социально-экономического развития администрации Абанского района

	Члены комиссии:
	Литус Л.А.
	Председатель координационного совета организаций профсоюзов Абанского района

	Харисова Л.А.
	Заместитель главы администрации Абанского района

	Чухломина Н.В.
	Начальник отдела информационного, правового и кадрового обеспечения администрации Абанского района

	Тихоненко М. В.
	Директор ООО «Усольское»

	Приглашенные:
	Арискин В.Ф.
	Руководитель управления образования  администрации Абанского района

	Уманцева О.А.
	Начальник отдела социально-экономического развития администрации Абанского района

	Печенкина М.А.
	Директор МБУ «ММЦ»

Повестка заседания:

1. О своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей.

Докладчик Уманцева О.А.
2. О реализации молодежной политики на территориях района (о развитии молодежного общественного движения и молодежных инициатив).
Докладчик Печенкина М.А.

1. СЛУШАЛИ:

О своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей.

С докладом выступила Уманцева О.А.
РЕШИЛИ:

Принять  к  сведению  информацию  о   своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей.

2. СЛУШАЛИ:

О реализации молодежной политики на территориях района (о развитии молодежного общественного движения и молодежных инициатив). Участие профсоюзов в организации работы с работающей молодежью.

С докладом выступила Печенкина М.А.
РЕШИЛИ:

Принять  к  сведению  информацию  о   своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей.
Председатель
                                                                        Г.В. Иванченко
Хоменкова Оксана Евгеньевна
8(39163)22514
Доклады к протоколу.
1. Доклад Уманцевой О.А. – начальника отдела социально-экономического развития администрации Абанского района о своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей.

1.Работа по увеличению доходной части бюджета и снижению недоимки за 7 месяцев 2021 года.
В целях увеличения доходной части местного бюджета, сокращения недоимки по налоговым и другим обязательным платежам, повышения жизненного уровня населения организована работа межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике при главе Абанского района

За 7 месяцев 2021 года проведено 2 заседания комиссии, на которых были рассмотрены 153 недоимщика – это организации - юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица.

По результатам работы комиссии поступило  платежей 8815,60 тыс. рублей, в том числе 2820,4 тыс. рублей в консолидированный бюджет района.

Также в течение всего года ведется работа с муниципальными служащими, главами сельсоветов  по  необходимости своевременной уплаты  платежей в бюджет и недопущению недоимки.

Главы сельсоветов  также  работают с недоимщиками на своей территории.

2. Неформальная деятельность и легализация  заработной платы за
7 месяцев 2021 года.

За 7 месяцев  2021 года проведено 2 заседания рабочей группы по снижению неформальной занятости при Главе района (26.02.2021, 25.06.2020 года). Приглашено 13 работодателей, из них явилось 7 (по легализации зарплаты). 5 работодателей предоставили обоснованные пояснения выплаты заработной платы ниже МРОТ (документы о неполном рабочем дне своих сотрудников). 2 работодателя повысили заработную плату до уровня МРОТ.
         Проведена работа с физическими лицами, занимающимися деятельностью без регистрации в налоговом органе, в результате было зарегистрировано 2 самозанятых.

        Ведется постоянная разъяснительная работа с работодателями о необходимости исполнения законодательства в части своевременной выплаты и уровня заработной платы, о необходимости заключения трудовых договоров с  работниками.

         Проводится информационно-разъяснительная (пропагандистская) работа в СМИ (2 статьи в газете «Красная знамя»), в социальных сетях и на сайте администрации Абанского района.

         Работает горячая линия для населения по выявлению случаев неформальной занятости (телефон  22-514).

2. Доклад Печенкиной М.А.- директора МКУ «Молодежный многопрофильный центр»

Работа строится в соответствии с направлениями государственных флагманских программ молодежной политики. Молодые специалисты регулярно принимают участие в различных мероприятиях, круглых столах, автопробегах и т.д., организованных Молодежным центром. Молодежный центр регулярно привлекает молодых специалистов Абанского района к участию в наших мероприятиях. Ежегодно на стадионе им. А.В. Шумакова проводится спортивное мероприятие «Верим в село! Гордимся Россией!» в рамках мероприятий по линии Российского Союза Сельской Молодежи совместно с профсоюзом педагогических работников.
Молодежь с удовольствием принимает участие в краевом инфраструктурном проекте молодежных инициатив Территория Красноярский край, в котором выступают как руководителями проектов, так и участниками проектных команд. В 2021 году на конкурсе было поддержано 18 проектов на общую сумму 143000 руб. на следующих территориях – Долгомостовский с\с, Абанский с\с, Новоуспенкий с\с, Апаноключинский с\с, Самойловский с\с, Покатеевский с\с, Вознесенский с\с, Хандальский с\с, Почетский с\с.  Совместно с Центром занятости населения мы привлекаем молодых специалистов к профориентационной работе в качестве волонтеров-профориентаторов на территории Абанского района.
В 2021 году началась работа с молодежными советами на территории, 18 марта 2021 года состоялось первое заседание Молодежного совета при Главе Абанского района, на котором присутствовал обновленный состав Молодежного совета, главы сельсоветов, заместители директоров по воспитательной работе образовательных организаций, правоохранительные органы. Открыла заседание заместитель Главы Абанского района - начальник отдела культуры, по делам молодежи и спорта Харисова Л.А., которая огласила повестку заседания, рассказала о деятельности Молодежного совета. Первым вопросом повестки было избрание председателя Молодежного совета, по итогу открытого голосования им стала Анашкина Т.Н. Дальше заседание продолжил вновь избранный председатель, Татьяна Николаевна, продолжила выборы заместителя председателя и секретаря. Большинством голосов заместителем председателя избрана Москвичева Н.А., секретарем - Пугачева В.Л.

На заседании выступила Печенкина М.А., которая раскрыла тему: "Гражданская активность среди молодежи Абанского района. Работа Молодежных советов на территориях сельсоветов"
Следующий вопрос раскрыли несколько докладчиков. Начала освещения вопроса "О мерах по совершенствованию правого сознания молодежи в целях профилактики их вовлечения в деструктивную (экстремистскую) деятельность" Харисова Л.А., продолжила тему "О профилактике экстремизма в образовательных организациях" - специалист Управления образования администрации Абанского района Рукосуева Е.А., а в завершении выступил заместитель начальника ОМВД России по Абанскому району Гринкевич Ю.С., который рассказал "Об ответственности за разжигание деструктивной (экстремистской) деятельности в молодежной среде ".